
www.sharghdaily.comدیپلماسى۲
چهارشنبه

۱۹ مهر ۱۴۰۲
سال بیست ویکم      شماره ۴۶۶۸

اخـبـار  بـرگـزیـده

بیانیه  وزارت خارجه درخصوص مذاکرات اخیر درباره 
سانحه هواپیمای اوکراینی:

کلیه تکالیف بین المللی را انجام داده ایم
وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران دربــاره مذاکرات 
هیئت های جمهوری اســلامی ایران و چهار دولــت اوکراین، بریتانیا، 
ســوئد و کانادا راجــع به ســانحه هواپیمای اوکراینــی (ژنو، ۱۱-۱۰ 
مهــر ۱۴۰۲) بیانیه ای منتشــر کرد. متــن بیانیــه وزارت امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران به این شــرح اســت: در تاریخ ۱۰ و ۱۱ مهر 
۱۴۰۲، مذاکراتــی بین هیئت جمهوری اســلامی ایــران و هیئت های 
کانادا، انگلستان، اوکراین و ســوئد درباره سانحه هواپیمای اوکراینی 
در ژنو (ســوئیس) برگزار شــد. با توجه به اینکه چهار دولت مذکور 
بلافاصله پس از این نشســت در قالب گــروه خودخوانده هماهنگی 
و پاســخ، با انتشار بیانیه ای ســعی در روایت ســازی یک جانبه ای از 
موضــوع دارند، وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران لازم 
می داند جهت اطلاع افکار عمومی، بیانیه حاضر را منتشــر نماید. بر 
اساس حســن نیت و در راستای شــفافیت، هیئت جمهوری اسلامی 
ایران متشــکل از نمایندگان دســتگاه های ذی ربط، قصد داشــت که 
گزارش کاملی را از اقدامات انجام شده ارائه کند اما به علت مخالفت 
دولت هــای مذکور برای انجام مذاکرات کارکردی و به دور از هرگونه 
پیش داوری و اتهام زنی، ارائه گزارش انجام نشــد.جمهوری اسلامی 
ایران، گزارش فنی سانحه را با مشارکت نمایندگان کشورهای مرتبط 
ســریع تر از زمان تعیین شــده در مقررات بین المللی تهیه و منتشــر 
کرده اســت. هدف بررسی فنی ســانحه، یافتن علل وقوع سانحه و 
تشــریح آن به منظور ایجاد شــفافیت، انتقال تجربه به سایر کشورها 
و مهم تر از همــه تقویت ایمنی هوانوردی برای پیشــگیری از وقوع 
سوانح مشابه است. لازم به ذکر است نمایندگان دولت های ذی ربط 
در فرایند تهیه گزارش فنی از جمله خوانش جعبه های سیاه هواپیما 
مشــارکت داشتند. گزارش نهایی فنی ســانحه به زبان های فارسی و 
انگلیسی به صورت عمومی منتشــر شده است. همچنین در راستای 
ارتقای ایمنی پرواز و به منظور اطمینان حداکثری، بررسی های مستمر 
و دقیق از سوی نهادهای ذی ربط در کشور انجام شده و اقدامات لازم 
اتخاذ شــده اســت که به منظور توجه به منافع خانواده های محترم 
جان باختــگان و دلجویــی از ایــن عزیزان، جمهوری اســلامی ایران 
فراتر از تعهــدات بین المللی خود، مبلغ ۱۵۰ هــزار دلار به ازای هر 
جان باخته در نظــر گرفته و تاکنون به تعــداد قابل توجهی پرداخت 
کرده است. شایان ذکر است سایر بازماندگان که تاکنون خسارت خود 
را دریافــت نکرده اند، پس از مراجعه به وزارت راه و شهرســازی، در 
کمترین زمان می توانند نسبت به دریافت آن اقدام کنند. همان طوری 
 که مقامات قضائی جمهوری اسلامی ایران نیز اعلام کرده اند، دادگاه 
واجد صلاحیت، رسیدگی قضائی به پرونده را وفق قوانین جمهوری 
اســلامی ایران و با توجه به معیارهای دادرسی منصفانه، در نهایت 
دقت و جدیت انجام داده و برای ۱۰ نفر از متهمان، در سلسله مراتب 
مختلف که به واسطه بی احتیاطی، بی مبالاتی و عدم رعایت نظامات، 
مرتکب قصور یا غفلت در انجام وظیفه خود شــده اند، بدون هرگونه 
تخفیفی حکــم محکومیت به تحمل حبس و مجازات های تکمیلی 
صادر کرده اســت. علاوه بر این مجازات هــا، تعداد زیادی از متهمان 
مشــمول تنبیهات انضباطی از قبیل برکناری از سمت و تنزیل درجه 
شده اند. دولت جمهوری اسلامی ایران معتقد است که کلیه تکالیفی 
را که قواعد و مقررات حقوق بین الملل در ارتباط با سوانح هوایی بر 
عهده کشور محل سانحه گذاشته است، در کمترین زمان انجام داده 
است. متأسفانه طرف مقابل با تحریک و محوریت یک دولت خاص، 
با نادیده گرفتن اقدامات یادشده و بدون توجه به مقررات و رویه های 
بین المللی مرتبط، با استناد به مطالب کلی و مبهم به دنبال پیشبرد 
اهداف سیاســی خود بوده و باعث ایجاد فاصلــه در مواضع و عدم 

حصول نتیجه و تضییع فرصت دیپلماتیک در نشست ژنو شده اند.
در پایان این نشســت، هیئت جمهوری اســلامی ایــران به عنوان 
موضعــی اصولی بر تــداوم تعامل و انجام گفت وگوهــا تأکید کرده 
و بــرای انجام مذاکــرات معطوف بــه نتیجه اعــلام آمادگی کرده 
اســت. تداوم گفت وگوها منوط به اعلام آمادگی توســط طرف های 
مقابل خواهد بــود. وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران بر 
خود فرض می داند مجددا به اطلاع ملت شــریف ایران برســاند که 
ســقوط هواپیمای اوکراینی حادثه ای تلخ و تأســف بار بود که عمده 
جان باختگان آن از اتباع و فرزندان ایران هســتند. مقامات کشوری و 
لشکری کشورمان بارها تأسف خود را از این حادثه رسما و علنا اعلام 
کرده و دولت جمهوری اسلامی ایران از هیچ تلاشی برای دلجویی و 

رضایت بازماندگان این حادثه فروگذار نخواهد کرد.
دســتگاه دیپلماســی جمهوری اســلامی ایران ضمــن تأکید بر 
دلجویــی و همدردی با بازمانــدگان این حادثه، خــود را موظف به 
حراست و حفاظت از منافع ملی در مقابل دولت های دیگر می داند. 
بنابراین ضمن آمادگی بــرای انجام مذاکرات معنی دار، در مقابل هر 
یک از طرف هایی که با دســتاویز قرار دادن این حادثه غم  انگیز در پی 
منافع سیاســی خود و تداوم فشار و خصومت علیه ملت ایران باشد، 
همچنان ایســتادگی کرده و اجازه خدشــه به منافع ملی ایران را به 

هیچ طرف خارجی نخواهد داد.

کنکاشي بر چالش هاي مرجعیت رسانه
احیای هژموني رسانه در افول ژورنالیسم سنتي

  مرجعیت رســانه یکی از مفاهیم اساسی و بنیادین حوزه ژورنالیسم است 
و به همان میزان که دســتیابی بــه این نقطه مطلوب برای رســانه ها امری 
سخت و مستلزم فرایندی حرفه ای است، تداوم و نگهداشت آن نیز به مراتب 
سخت تر و پروســه ای همیشــگی خواهد بود. مرجعیت رســانه را می توان 
اعتبار، ارزش و سرمایه یك رسانه دانست. این گونه نیز میزان اقبال، مراجعه و 
در نهایــت باورپذیری رســانه از ســوی مخاطبــان را می تــوان تحت عنوان 

«مرجعیت رسانه» یاد کرد.
اعتبار هر رســانه بــه میزان مرجعیت آن در انتشــار اخبــار و اطلاعات و 
اقبال عموم مخاطبان نســبت به آن اســت. ازاین رو ازدســت رفتن مرجعیت 
برای رســانه مترادف با پایان عمر آن خواهد بود. این نکته را باید اضافه کرد 
که وســیله ارتباط جمعی حتی اگر ظاهری پرکار و جدی داشــته باشــد و در 
کمیت مخاطبانش خللی وارد نشــده باشــد، باز هم بدون مرجعیت اثری بر 

جا نخواهد گذاشت.

با ظهور رســانه های نوین، رســانه ســنتی با رقیب جدیدی مواجه شد که 
مفهوم و اعتبار مرجعیت آن را با چالشــی جدی مواجه کرد؛ رسانه هایی که 
به واسطه آن هیچ داده اطلاعاتی از چشم تیزبین میلیون ها شهروند -خبرنگار 
پنهــان نمی ماند و مخاطبان در کمترین زمان ممکــن اطلاعات مختلف را از 
هزاران منبع اطلاعاتی دریافت می کنند و این در حالی است که کماکان برخی 
رســانه های رســمی و ســنتی به دنبال دروازه بانی در عرصه خبر و روتوش 
اطلاعات بر مبنای ســلیقه مدیرانی هســتند که مهم ترین دغدغه آنان بیش 
از آنکه توجه به افق های روشــن برای جامعه باشــد، حفظ صندلی مدیریتی 

است.
در جهان امروز یکی از بزرگ ترین چالش های رســانه در بحث مرجعیت را 
می توان سرعت بالای تغییرات اجتماعی عنان گسیخته در سطح جهان عنوان 
کرد. این تغییرات گسترده اجتماعی در بسیاری از موارد حتی کلان روایت های 
رسانه های رسمی (در همه انواع و اشکال) را به چالش کشیده اند که این امر 

خود زمینه ساز شــکاف معرفتی نسل امروز و نسل دیروز و در نهایت گسست 
اجتماعی و گرایش نداشــتن این نســل به پیوندهای اجتماعــی و فرهنگی با 

جامعه شده است.
با رجوع به نظریه «بقای اصلح» اسپنسر می توان گفت رسانه نیز به عنوان 
یك ســازمان و جریان اجتماعی، اگر همسو با تغییرات اجتماعی و تنوع افکار 
عمومــی، راهبردهای پیشــرو خود را تدوین و تبیین نکند، بی شــك رفته رفته 

دچار مرگ هویتی خواهد شد.
البته چالش مرجعیت رســانه را از این منظر نیز می توان بررســی کرد که 
از نگاه عموم مردم، رســانه در نظام مدیریتی بخشــی از ابزار حاکمیت است. 
افزایــش انتقاد عمومی از عملکرد برخی از دولتمردان به ویژه در ســال های 
اخیر نیز مزید بر علتی برای طرد رســانه های رســمی از ســوی مردم شــده 
اســت؛ چرا که همان نگاهی که رســانه را ابزار حکمرانی می داند، سعی در 
دوری از ایــن فضا دارد؛ پــس تلاش می کند اخبار و مطالــب مورد نیازش را 

از رســانه هایی دریافت کند که خارج از چارچوب رسمی هستند و این همان 
نقطه آسیب زاســت که نه تنها دولت متضرر می شــود، بلکه عنان جامعه نیز 
به دســت گروهی می افتد که لزوما بنای تعهد به ارزش های ملی و فرهنگی 

ما را ندارند.
مرجعیت رســانه، مفهومی است که با اعتماد اجتماعی به عنوان عنصری 
مهم در مطالعات افکار عمومی ارتباطی عمیق دارد. در حقیقت این مهم در 
حکم خروجی مطمئن برای تخلیه انرژی نامطلوب جامعه است تا در مواقع 
بحــران بتواند با مدیریت ســلوك اجتماعی، کشــور را از پراکندگی اطلاعات، 
ترویج ناآگاهی و رفتارهای منتج از آن که حتی پیش بینی ناپذیر اســت، نجات 
دهــد. امروز گرایش بخشــی از جامعه بــه انتخاب شــبکه های ماهواره ای، 
سایت ها و صفحات اینترنتی و موبایلی برای دریافت اطلاعات رسانه ای مورد 
نیاز را می توان در نتیجه ازدســت دادن مرجعیت رسانه های داخلی دانست 

که البته زنگ هشدار جدی برای افول کامل رسانه های رسمی کشور است.

کارشناس رسانه و ارتباطات
 احمد افروز

عبدالرحمــن فتح الهی: شــاید مهم تریــن بخــش از گفته های 
دیروز سه شــنبه رهبــری ناظر بر این نکته بود کــه تلاش ها برای 
دخالــت دادن ایران در عملیات عملیات هفتم اکتبر موســوم به 
طوفان الاقصی یک محاســبه نادرست و غلط اســت. در این باره 
رهبری با اشــاره به یاوه گویی های برخی افراد رژیم صهیونیستی 
و حامیان آن درباره دست داشــتن غیرفلسطینی ها از جمله ایران 
در حــوادث اخیر، تأکید کردند «البته ما پیشــانی و بازوی جوانان 
فلســطینی و طراحان مدبر و هوشمند فلسطینی را می بوسیم و 
به آنها افتخار می کنیم؛ اما این یاوه گویی ها اشــتباه و این محاسبه 
غلط اســت و کسانی که می گویند ضربه اخیر فلسطینی ها ناشی 
از غیرفلســطینی ها است، ملت بزرگ فلســطین  را نشناخته اند و 

دست کم گرفته اند».
در راستای گزارش دوشنبه «شرق» با محوریت لزوم توجه به 
منافع ملــی، باید این گفته دیروز رهبری، خط اصلی موضع گیری 
ســایر مقامات داخلی باشد که به دور از شــعار و رفتار افراطی، 
هزینــه ای ایجاد نکنند. صد البته که این نوع ســخنان به معنای 
نادیده گرفتن آرمان فلســطین و حق آنان برای دفاع نیست؛ ولی 
در شــرایطی که دشــمنان به دنبال سوءاســتفاده از کوچک ترین 
موضع گیری اشتباه مقامات داخلی هستند، باید نهایت دقت را در 
موضع گیری ها، جمله بندی ها و حتی به کار بردن عبارات و واژه ها 
داشت که بار حقوقی و سیاسی برای کشور به دنبال نداشته باشد. 
البته رسانه ها هم در کنار مقامات باید این دقت را در اطلاع رسانی، 
گزارش ها، تحلیل ها و مصاحبه های خود داشــته باشند که میان 
پرداخت درســت خبری به تحولات فلسطین با برخی رفتارهای 

هیجانی تمییز قائل شوند.
وقتی اروپــا و آمریکایی هــا هم دخالت نداشــتن ایران در 

عملیات ۷ اکتبر را تأیید می کنند
پیرو مواضع رسمی جمهوری اسلامی ایران درباره رد هر گونه 
دخالــت و نقش تهــران در عملیــات هفتم اکتبر، جــان کربی، 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید،  
در گفت وگویی با شــبکه «ام اس  ان  بی ســی»، ضمن تکرار برخی 
ادعاهــای واهی مبنی بر حمایت ایران از حماس و نتیجه گیری او 
دال بر اینکه ایران مشــخصا شــریک جرم است، در نهایت اذعان 
کرد: «از لحاظ اینکه آیا شواهدی مبنی بر دست داشتن ایران در این 

حملات داریم یا نه، باید بگویم چیزی در اختیار نداریم».
علاوه بر آنچه جان کربی گفت، امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانســه نیز دیروز (سه شــنبه) در یک نشســت خبری با اعتراف 
بر اینکــه پاریس مدرک موثقی درباره نقــش ایران در حمله روز 
شــنبه جنبش مقاومت فلسطین علیه اسرائیل ندارد، از نظر دادن 
در این بــاره خودداری کــرد. در همین زمینه ایســنا در گزارشــی 
عنــوان کرد در پی عملیــات «طوفان الاقصی» از ســوی جنبش 
مقاومت فلســطین علیه اســرائیل و مطرح شــدن برخی ادعاها 
از طرف رســانه های خارجی مبنی بر دست داشــتن ایران در این 
حمله، امانوئل مکرون، در نشســت دیروز خــود این را گفت که 
«چشم پوشــی ایــران از حمله حماس علیه رژیم صهیونیســتی 
غیرقابل قبول بوده و فرانســه به دنبال پی بردن به نقش مستقیم 

ایران در این حمله است».
طبق گزارش خبرگزاری رویترز، رئیس جمهوری فرانســه علنا 
اعتراف کرد که «من درباره دست داشتن مستقیم ایران که مدرکی 
رسمی هم برای آن نداریم، نظری نمی دهم». البته مکرون هم از 
تکرار ادعاها علیه تهران مانند جان کربی ابایی نداشت و به گفته او 
«واضح است که اظهارات علنی مقامات ایران غیرقابل قبول بود». 
مکــرون همین مواضع مقامات داخلی را مبنای ادعای ضدایرانی 
خــود قرار داد و تأکید کرد: «بــا توجه به مواضع حمایتی مقامات 
ایران از حماس، احتمال اینکه به حماس (از سوی تهران) کمکی 
پیشنهاد شــده باشــد، وجود دارد». البته در ادامه رئیس جمهور 
فرانســه احتیاط را چاشنی سخنان خود کرد و در کنفرانس خبری 
مشترک با اولاف شــولتز، صدراعظم آلمان، متذکر شد «ما مراقب 

این موضوع هستیم تا اطلاعات موثقی گردآوری کنیم».
پیــش از امانوئل مکــرون و جان کربی، یک مقام ارشــد کاخ 
ســفید هم به رســانه های آمریکایی گفته بود «خیلی زود است 
بگوییم آیا ایران مســتقیما در حمله گسترده حماس به اسرائیل 
دست داشته است». این مقام ارشــد دولت جو بایدن که نامش 
فاش نشده است، شنبه شــب به وقت محلی برابر با هفتم اکتبر 
۲۰۲۳/ ۱۵ مهر در واشنگتن در گفت وگو با خبرنگاران رسانه های 
آمریکایــی و بین المللی اذعان کرد «دلیل قاطعی وجود ندارد که 
به نقش مستقیم ایران اشــاره کنیم». به موازات اذعان و اعتراف 
مقامات غربی درباره دخالت نداشتن ایران در عملیات هفتم اکتبر، 
نمایندگــی ایران در ســازمان ملل هم در بیانیــه ای، ضمن اعلام 
اینکه اقدامات فلســطین دفاع کاملا مشروع در مقابل هفت دهه 
اشغال ظالمانه و جنایات فجیع رژیم نامشروع صهیونیستی است، 

هرگونه دخالت در عملیات طوفان الاقصی را رد کرد. در بخشی از 
بیانیه آمده که ایران در عملیات حماس علیه رژیم صهیونیســتی 
دخالتی نداشــته و عملیات روز شــنبه از طرف خــود گروه های 
فلسطینی انجام شده اســت. نمایندگی ایران در سازمان ملل در 
ادامه بیانیه خود تأکید کرده است که «موفقیت عملیات حماس 
به این دلیل بود که این عملیات غافلگیرکننده بود و همین عامل 
ســبب شد تا بزرگ ترین شکست سازمان های امنیتی اسرائیل رقم 
بخورد». بیانیه مذکور با اشــاره به تلاش رژیم صهیونیستی برای 
توجیه شکســت خود، آورده است: «این رژیم می خواهد شکست 
خــود را به قدرت اطلاعاتی و برنامه ریزی عملیاتی ایران نســبت 
دهد». نمایندگی ایران در ســازمان ملــل همچنین در پایان اعلام 
کرد: «برای آنها (اســرائیل) خیلی ســخت اســت که در جوامع 
اطلاعاتی گفته شود که از یک گروه فلسطینی شکست خورده اند».
به دنبال انتشــار این بیانیه، علی کریمی مقام، عضو نمایندگی 
ایران در ســازمان ملل نیز در واکنشی به ادعاهای مطرح شده در 
نشــریات آمریکایی، با اســتناد به اظهارات غیرموثق برخی منابع 
مطلع مبنی بر نقش داشتن ایران در حمله مقاومت فلسطین به 
مواضع رژیم اشغالگر قدس، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
مشابه با ادبیات بیانیه روز دوشــنبه گفت: «تصمیمات مقاومت 
فلســطین خودجوش و مطابــق منافع قانونی ملت فلســطین 
اســت». کریمی مقام با بیان نظر نمایندگی ایران در سازمان ملل 
در ادامه نوشــت: «ما همدلانه برای حمایت راسخ از فلسطین در 
کنار آن ایســتاده ایم؛ اگرچه ما در پاســخ فلسطین نقشی نداریم؛ 
چراکه صرفا از ســوی خود فلسطین انجام می شود». او در ادامه 
«اقدامــات قاطعانه فلســطین را دفاعی تماما مشــروع در قبال 
هفت دهه اشــغال ستمکارانه و جنایات شــنیع رژیم غیرقانونی 
صهیونیســتی دانســت». این بیانیه رســمی نمایندگی ایران در 
ســازمان ملل و همچنین واکنش توییتــری کریمی مقام به دنبال 
ادعای واهی و ضدایرانی بود که وال استریت ژورنال درباره نقش 
مســتقیم تهران در حمایت از حماس برای انجام عملیات هفتم 

اکتبر مطرح کرده بود.
بازی سیاسی – رسانه ای با ۶ میلیارد دلار ایران

با وجود  اینکه به گفته مقامات اروپایی و آمریکایی تاکنون هیچ 
ســند و مدرکی دال بر نقش و دخالت مستقیم ایران در عملیات 
طوفان الاقصی وجود ندارد، اما طیفی از جریان های رسانه ای و نیز 
جمهوری خواهان به اظهارنظرهای برخی مقامات اجرائی ایران 
و نیز موضوع تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی شش میلیارد 
دلار از اموال بلوکه شــده ایران در ۲۷ شهریور/ ۱۸ سپتامبر اشاره 
دارند و با اســتناد غلط به آنها، ســعی می کنند به هر طریقی که 
شــده، پای ایران را به این مســئله باز کنند؛ کمااینکه وال استریت 
ژورنال هم در یک مطلــب ادعایی از نقش ایران در حمله هفتم 

اکتبر می گوید که البته با تکذیب رسمی تهران مواجه شد.
اکنون جریان ســازی رســانه ای و هجمه علیه تهران وارد فاز 
جدیدی شده است. در راستای مانور روی توافق تهران – واشنگتن 
بر ســر تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی شش میلیارد دلار از 
اموال بلوکه شــده ایران، کوین مک کارتی، رئیس  سابق و نماینده 
فعلــی کالیفرنیا در مجلــس نماینــدگان آمریکا، از جــو بایدن 
خواســت در واکنش به حملات اخیر حماس به اســرائیل، شش 
میلیارد دلار از ســرمایه های ایران را بار دیگر مسدود کند. پیش تر 
خبرگــزاری فارس هم گزارش داده بود کــه گروهی از نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری حزب جمهوری خواه، بایدن را به دلیل 
سیاست های اشتباهش، مسئول اصلی این حملات دانسته اند. در 
این راســتا، نامزدها و چهره های سیاسی جمهوری خواه انتخابات 
ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۴ ایالات متحده آمریکا، پس از حمله 
غافلگیرانه روز شنبه حماس به اسرائیل، در اظهارنظرهایی تلاش 
دارند ضمن تشــدید انتقادها از عملکرد دولت بایدن در موضوع 
حمایت اســرائیل، پای ایران را نیز به میان بکشــند و توافق اخیر 
تبادل زندانیان بین آمریکا و ایران و آزادســازی شش میلیارد دلار 
از امــوال ایران در کره جنوبی را نشــانه ضعــف آمریکا و یکی از 

زمینه های حمله حماس به اسرائیل نشان دهند.
 دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ســابق آمریــکا و دیگر رقبای 
جمهوری خواه او برای انتخابات ریاســت جمهوری، عملا دولت 
بایدن را مقصر می دانند و با مانوری سراسر غلط روی توافق ایران 
و آمریکا بر ســر تبادل زندانیان و آزادســازی شش میلیارد دلار از 
دارایی های ایران در بانک های کره جنوبی، در ادعایی ضدایرانی از 
ایــن پول به عنوان خرج حملات حماس یاد می کنند؛ پولی که به 
گفته و اذعان مقامات کاخ سفید، هنوز از حساب های بانک مرکزی 

ایران در بانک های قطری خارج و خرج نشده است.
ترامپ همان روز شنبه در جریان یک حضور تبلیغاتی در شهر 
واترلو ایالت آیووا، مانند دیگر نامزدهای جمهوری خواه، مستقیما 
آزادسازی شــش میلیارد دلار ایران از سوی دولت بایدن را پیش 

کشــید و به گفته او «دلارهای مالیات دهندگان آمریکایی به تأمین 
مالی این حملات کمک کرد». ران دســانتیس، یکی از نامزدهای 
جمهوری خواه نیز مانند ترامپ دست به تکرار ادعاها ضدایرانی 
زد و در یــک بیانیــه ویدئویی، بایــدن را متهم کرد کــه با اعمال 
سیاست های سهلگیرانه در قبال ایران، به پر کردن خزانه های آنها 
کمک کرده و مدعی شــد این اسرائیل اســت که اکنون بهای این 
سیاست ها را می پردازد. فرماندار فلوریدا در ادامه همین ادعاهای 
ضدایرانی و غیرمنطقی خود افزود که ما در کنار اسرائیل خواهیم 
ایستاد. تیم اســکات، سناتور جمهوری خواه کارولینای جنوبی نیز 
مدعی شد این حمله از اثرات ضعف آمریکا و باج میلیارد دلاری 
بایدن بوده است. او در بیانیه ای خارج از مطالعه و تحقیق مدعی 
شــد: ما فقط به این تجاوز دعوت نکردیم بلکــه هزینه آن را نیز 
پرداختیم. مشــابه همین ادعاهای ضدایرانی از زبان مایک پنس 
هم طرح شــد. البته به باور تحلیلگران مطرح کردن این ادعاهای 
ضدایرانــی در فضای رقابت هــای انتخاباتی صرفــا یک کارکرد 
سیاســی تبلیغاتی دارد و هر کدام از نامزدها در تلاش هســتند با 
مانور دادن روی برخی مســائل و انتقاد از دولت بایدن، حمایت و 
مشروعیت بیشتری را به خصوص از لابی یهودی آیپک کسب کنند.
بــا توجه به مجموعه این اتهام زنی ها و مانور روی آزادشــدن 
پول های بلوکه شــده ایران، جان کربــی، هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی کاخ سفید در ادامه همان گفت وگویش با شبکه «ام اس ان 
بی سی» بیان کرد: «اگر تهران در مناقشه فلسطین و اسرائیل درگیر 
شود، ایالات متحده ممکن اســت دوباره شش میلیارد دلار ایران 
را که در یک بانک قطری نگهداری می شــود مسدود کند». کربی 
در شبکه  ام اس ان بی سی در مورد اقدامات احتمالی آمریکا علیه 
ایران در صورت دخالت در مناقشــه فلسطین و اسرائیل گفت که 
«این شش میلیارد دلار هر لحظه ممکن است مسدود شود، اما من 
تصمیم سیاسی در این زمینه را اعلام نمی کنم». البته کربی در عین 
حال تصریح کرد که «بر اساس داده های آمریکا، تهران هنوز شروع 

به خرج این سرمایه ها نکرده است».
در تأیید گفته کربی، قبل تر آدرین واتســون، سخنگوی شورای 
امنیــت ملی کاخ ســفید نیز عنــوان کرده بود «اگر چــه به دلیل 
محدودیت های فدرال نمی توانم به  طور مســتقیم به انتقادهای 
جمهوری خواهــان در باره موضــوع توافق با ایران و آزادســازی 
دارایی های ایــران و ارتباط دادن آن به حمله حماس بپردازم، اما 
می توانم واقعیت ها را روشــن کنم که حتی یک سنت از این پول 
(شــش میلیارد دلار) هنوز هزینه نشــده است و زمانی که هزینه 
شود، فقط می توان آن را صرف اموری مانند غذا و دارو برای مردم 
ایران کرد. این بودجه مطلقا هیچ ارتباطی با حملات امروز ندارد 
و اکنون زمان انتشــار اطلاعات نادرست نیســت». برایان نلسون، 
معاون تروریســم و اطلاعات مالی وزارت خزانه داری آمریکا، در 
برابر انتقادهــای جمهوری خواهان تأکید کرد «این ســرمایه های 
محدود شــده نمی توانند به دست ایران برســند و هرگونه ادعای 

خلاف آن نادرست و گمراه کننده است».
در کنار این نــکات، متیو میلر، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا، با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) 
بــه موضع گیــری برخــی نامزدهــای جمهوری خــواه انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ علیه دولت جــو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا که از توافق اخیر تهران و واشــنگتن انتقاد کرده اند، پاســخ 
داد. به گزارش ایسنا، متیو میلر تلاش کرد در پیام خود فضاسازی ها 
برای مرتبط دانســتن عملیات «طوفان الاقصی» نیروهای مقاومت 
فلسطین علیه رژیم صهیونیستی با آزاد شدن پول ایران را رد کند. او 

نوشت: «بگذارید واضح بگویم توافق برای بازگرداندن شهروندان 
آمریکایی از ایران به خانه هیچ ارتباطی با حمله به اسرائیل ندارد». 
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا ادامــه داد: «حتی یک پنی 
هم خرج نشده است و در صورت خرج کردن، فقط می تواند برای 
نیازهای بشردوســتانه مانند غذا و دارو هزینه شود. هر چیزی که 
برعکس باشد، نادرســت است».  در عین حال، اندرو بیتس، معاون 
سخنگوی کاخ سفید نیز ادعاهای برخی از جمهوری خواهان مبنی 
بر کمک دولت بایدن به حمایت مالی از حمله حماس به اسرائیل 
از طریق آزادســازی منابع مالی ایران به عنوان بخشــی از مبادله 
زندانیان را دروغی شــرم آور خواند. معاون کارین ژان پی یر، به طور 
خاص پیام های ســناتورها ریک اســکات و جی دی ونس را مورد 
انتقاد قرار داد که ادعا کرده اند انتقال شــش میلیارد دلار سرمایه 
ایران از کره جنوبی به قطر، در عملیات روز شنبه مقاومت فلسطین 

به رژیم صهیونیستی نقش داشته است.
در این بین، مهم ترین اظهارنظر به مواضع روز یکشــنبه آنتونی 
بلینکــن، وزیــر امور خارجــه آمریــکا در گفت وگو با ســی ان ان 
بازمی گــردد که ادعاها درباره موضــع منفعلانه دولت جو بایدن 
در قبال ایران و به تبعش انجام عملیات «طوفان  الاقصی» توسط 
حماس را زیر ســؤال برد و در تبیین گفته خود به دو نکته اشــاره 
کرد. در موضوع نخســت، بلینکن به جوســازی علیه آزادسازی 
پول های بلوکه شده برای اســتفاده در امور بشردوستانه به عنوان 
بخشــی از توافق بازگرداندن آمریکایی های زندانی در ایران اشاره 

کرد و آن را بازی سیاسی جمهوری خواهان خواند.
بلینکن در تشــریح نکتــه دوم خود، تأکید کــرده بود که پول 
مالیات دهندگان آمریکایی نقشی در این زمینه نداشته است و این 
شــش  میلیارد دلار، درآمد ایران بود که از محل فروش نفت خود 
به دست آورده بود و در بانکی در کره جنوبی مسدود شده بودند. 
رئیس دستگاه سیاست خارجی آمریکا این را هم گفت که «اگرچه 
ایران از همان روز اول حق اســتفاده از این پول ها را برای مصارف 
بشردوستانه داشــته و این پول  ها از یک حساب بانکی به حسابی 
دیگر در کشــوری دیگر منتقل شد تا استفاده آن تسهیل شود، اما 

تاکنون حتی یک دلار هم از این حساب خرج نشده است».
به زعم بلینکن، وزارت خزانه داری آمریکا نظارت دقیقی بر این 
حساب (ایران) دارد تا پول های آن فقط برای غذا، دارو و تجهیزات 
پزشکی مورد استفاده قرار بگیرد. وزیر امور خارجه آمریکا به روند 
طی شدن دولت ســابق هم ورود می کند و تأکید دارد که «دولت 
دونالد ترامپ هم سازوکار مشابهی را برای استفاده ایران از درآمد 
نفتی مسدودشده اش در جاهای مختلف برای امور بشردوستانه 
تعیین کرده بود». بنابراین از دید سکاندار سیاست خارجی دولت 
بایدن، «یا اطلاعات غلطی به افراد داده می شــود یا خودشان این 

اطلاعات را نشر می دهند».
در همیــن زمینــه ناصر کنعانــی در نشســت خبری روز 
دوشنبه خود و در پاســخ به این پرسش که برخی از مقامات 
غربــی و آمریکایــی مدعــی شــده اند تهران پول هــای اخیر 
آزاده شده را صرف انجام عملیات طوفان  الاقصی کرده است، 
تنهــا به ذکــر این جمله بســنده کرد که «مــا توجهی به این 
اظهارنظرها نمی کنیم، آنها خودشان در این ارتباط مسائلی را 
مطرح کردند و خودشان هم جواب خودشان را دادند». البته 
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران درباره دسترسی ایران به 
پول های آزاد شده اخیر در جریان توافق غیرمستقیم بین ایران 
و آمریکا، کار در این زمینه را تمام شــده دانســت و به باور او 

«ایران حق دسترسی به دارایی های خود را دارد».

گزارش «شرق» از تقلاهای سیاسی و تقابلی با ایران برای کشاندن پای تهران به عملیات طوفان الاقصی
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